
DET_2016_0727

DETERMINAZIONE N. 727  DEL 05/08/2016

OGGETTO: Personale dipendente Matr. 6581 - Arretrati A.N.F.

IL RESPONSABILE

VISTO l'art. 2 del D.L. n. 69/1988, come convertito nella L. 153/1988 e s.m.i., concernente 
la normativa che regola la concessione ai dipendenti di Enti Pubblici dell'assegno per il nucleo 
familiare;

DATO ATTO che il diritto all'erogazione dell'assegno per il nucleo familiare cessa, di norma, 
al compimento del diciottesimo anno di età dei figli e che,  ai sensi dell'art. 23 del D.P.R. n. 
797/1955, lo stesso si prescrive nel termine di cinque anni, decorrenti  dal primo giorno del 
mese successivo a quello nel quale è compreso il periodo di lavoro cui l'assegno si riferisce;

VISTA la  Circolare Inps n. 110/1992 che precisa come le richieste di corresponsione degli  
A.N.F.  per  periodi  arretrati  possano essere  accolte  limitatamente  al  periodo di  cinque anni 
precedente il mese in cui viene formulata la domanda;

PRESO ATTO delle n. 2 dichiarazioni ai fini della corresponsione dell'assegno per il nucleo 
familiare  per  i  periodi  di  validità  01.07.2014-30.06.2015  (Prot.  21335/16)  e  01.07.2015-
30.06.2016 (Prot. 21336/16) presentate dalla dipendente Matr. 6581, in relazione a n. 2 figli  
minori;

DEFINITO, pertanto,  l'obbligo  giuridico  dell'Amministrazione  di  corresponsione  alla 
dipendente di quanto spettante a titolo di assegni per il nucleo familiare per l'intero periodo 
indicato, pari a n. 24 mesi;

VISTE  le tabelle INPS n. 11 (“Nuclei familiari  con entrambi i  genitori  e almeno un figlio 
minore  in  cui  non  siano  presenti  componenti  inabili”),  che  indicano  l'importo  complessivo 
mensile dell'A.N.F. spettante in relazione al livello di reddito e al numero di componenti del 
nucleo familiare, con riferimento ai periodi 01.07.2014-30.06.2015 e 01.07.2015-30.06.2016;

RILEVATO che  le  somme da  corrispondere  al  richiedente  ammontano  a  complessivi  € 
1.640,52, come di seguito dettagliatamente indicato:

PERIODO 
DI 

VALIDITA'

 REDDITO 
NUCL. FAM.

SCAGLIONE REDDITO 
NUCLEO FAM. DI 
RIFERIMENTO

N. COMPONENTI 
NUCLEO 

FAMILIARE

 A.N.F. 
MENSILE

N. 
MESI

IMPORTO 
ARRETRATO 

A.N.F. 

07/2014 - 
06/2015

€ 43.965,00 € 43.867,33 - 
43.982,66

4 € 72,61 12 € 871,32

07/2015 - 
06/2016 € 49.153,74

 € 49.133,58 - 
49.248,62 4 € 64,10 12 € 769,20

TOTALE ARRETRATO A.N.F. 24 € 1.640,52



VISTA la Determinazione n. 407/2016, avente ad oggetto il conferimento d'incarico relativo 
alla posizione organizzativa di Responsabile del Settore Organizzazione, risorse umane;

 DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

a) quantificare in  € 1.640,52 la somma complessiva spettante  alla dipendente Matr. 6581 a 
titolo di arretrato assegni nucleo familiare (A.N.F.) per il periodo 01.07.2014 – 30.06.2016 
(pari a complessivi n. 24 mesi);

b) dare atto che la corresponsione in busta paga del suddetto importo avverrà a seguito di 
effettuazione di apposita variazione di bilancio sul Cap. 5.13.00 “Assegni familiari servizio 
assistenza sociale”, al fine di integrare per quanto necessario l'impegno 16/411 che  alla  
data odierna non presenta la necessaria disponibilità;

c) dare comunicazione di quanto sopra determinato alla dipendente interessata.

IL RESPONSABILE

(Dr. Simona Nardi) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il  
quale  sostituisce il  documento  cartaceo e  la  firma autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente ed  è 
rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

	IL RESPONSABILE

